— 1 —

豫高办〔2019〕16 号

中共河南省委高校工委办公室

关于开展高校党外人士大调研活动的通知

各高等学校：

为了深入贯彻落实全国、全省教育大会精神，团结带领高校

广大党外人士为加快推进教育现代化、建设教育强省贡献力量，

根据 2019 年全省高校统战工作计划，经研究决定，在全省高校组

织开展党外人士大调研活动。现就有关事宜通知如下：

一、总体目标

认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想，积极贯彻全

国、全省教育大会精神，重点落实中央、省委关于统战和教育工

作的决策部署，充分发挥高校统一战线人才和智力优势，组织广

大党外人士开展大调研活动，引领党外人士把思想和行动统一到

中共河南省委高校工委办公室文件

 — 2 —

全国、全省教育大会精神上来，不忘初心、牢记使命，履职尽责、

争先创优，以大调研的实际成果为贯彻落实全国、全省教育大会

精神贡献智慧，为决胜全面建成小康社会、谱写新时代中原更加

出彩的绚丽篇章作出更大贡献。

二、调研主题

围绕贯彻全国、全省教育大会精神，特别是高等教育改革发

展面临的问题和薄弱环节开展调研。调研主题可聚焦（但不限于）

以下几个方面：

（一）关于立德树人方面。如何更好的将立德树人融入学校

思想道德教育、文化知识教育、社会实践教育各环节，贯穿基础

教育、高等教育、职业教育各领域，健全全员育人、全过程育人、

全方位育人的体制机制；如何加快构建德智体美劳全面培养的教

育体系；如何促进家庭、学校、社会紧密衔接的完整育人链条的

形成；如何更好地建设高素质专业化创新型教师队伍；如何进一

步提升学校思政课育人质量等等。

（二）关于推进教育现代化、建设教育强省方面。如何促进

建立完善科学评价体系、教育工作各项标准；如何更好的促进基

本公共教育服务均等化；如何更好的激活体制机制改革动力活力、

深化教育综合改革和人才体制机制改革；如何更好的发挥高校服

务经济社会发展这一重要职能，强化创新型人才、应用型人才、

技术技能型人才培养；如何提升科技创新能力，加强高校科研和

社会需求的联动，提升成果转化率等等。

 — 3 —

（三）关于科学统筹推进各类教育协调发展方面。如何巩固

职业教育优势，促进产教融合发展；如何突出高校特色分类发展，

促进高校内涵提质发展；如何完善教师教育培养体系，更好的促

进师范院校办学发展等等。

三、调研主体

开展此次调研的主体为全省高校统一战线的民主党派、统战

团体。高校民主党派基层组织、知联会、留联会等统战团体可组

织人员成立调研组开展调研，也可联合组成调研组开展调研。

四、调研时间安排

（一）准备阶段：本通知印发之日至 5 月底。组成调研组，

选取适当主题，制定调研方案，做好各项调研准备工作。每所高

校组成的调研组数量不限，鼓励高校结合本校党外人士优势特点

多组织专题调研。

（二）实施阶段：6 月至 9 月底。各个调研组根据本通知精神

和调研方案开展调研。

（三）上报阶段：9 月底至 10 月 30日。各个调研团队应将调

研情况整理形成调研报告，以高校为单位上报至省委高校工委、

省教育厅统战处（含附表）。

（四）评审阶段：11 月 1-30 日。省委高校工委、省教育厅将

组织力量对上报的调研报告进行集中评审，将优秀的成果汇编成

册并予以通报表彰。

五、工作要求

 — 4 —

（一）加强组织领导。高校党委要高度重视此次调研活动，

将其作为贯彻全国、全省教育大会的重要举措、作为充分发挥党

外知识分子作用的重要平台抓紧抓好，加强组织领导，广泛宣传

发动，营造全省高校统一战线学习贯彻全国、全省教育大会精神

的良好氛围和风貌。高校党委要充分认识到党外人士的独特作用

和优势，引导他们根据自己的专长优势，选择合适的课题开展调

研，力争形成一批高质量的调研成果。

（二）加强指导支持。高校党委应结合工作实际，指导民主党

派基层组织、知联会、留联会等统战团体组成调研组，选好适当调

研主题开展调研。高校党委要为党外人士进行大调研提供帮助和支

持，给与必要的经费支持并计算工作量，保障党外人士扎实开展调

研，献真计奉实策出高谋，为新时代教育改革发展贡献力量和智慧。

（三）注重实践应用。此次调研为实践性调研，重在真实反

映教育系统的实际情况，重在理清调研领域存在的短板和困难，

重在提供操作性强的政策建议。高校党外人士要深入教育系统各

个领域、深入各级各类学校开展调研，了解各地、各学校的社情、

教情，真实反映教育系统需求最迫切、愿望最强烈的问题和矛盾，

把调研的情况和决策建议转化为调研成果，为全省教育系统更好

地贯彻落实全省教育大会精神提供重要参考。

2019 年 5 月 20 日

 — 5 —

附  件

高校党外人士大调研活动汇总表

高等学校（盖章）：

序号 调研题目 调研主体 主持人 内容摘要（100 字以内） 备注

 — 6 —

中共河南省委高校工委办公室  主动公开   2019年 5月 20日印发